in fi. de æquitate autem succurri ei debeat, vt non teneatur præstare legata nisi pro parte quæ penes eum remansit. Et respon. quod debet succurri bene heredi prædicto modo: maximè cū hanc opinionem admittat animus dicti Titij litigantis, & votum obtinendi in litigio. eo enim animo appellauit dictus Titius testator à dicta sententia cōtra se lata, vt vinceret, & bona sibi in sententia adempta remanerēt apud heredē suum, & heres de eis bonis solueret legata. non autē si non vinceret, & sic nō remanerēt bona penes heredē. [S I S E R V V S.] Titius instituit sibi heredem Scium, & dedit Sticho seruo suo libertatem: & multa alia legata quibusdā reliquit, & decessit. postea dictus seruus decessit antequam heres adiret hereditatē, & sic antequam esset liber, & postea heres adiuuit hereditatē. nunc est quæstio inter heredem & legatarios cui perisse videatur dictus seruus, vtrum heredi, vt sic tantum plus videatur esse in hereditate, quantum valuit seruus, & sic minus detrahatur legatariis nomine Falcidiæ. an verò videatur perisse legatariis, vt tantum minus videatur esse in hereditate: Et dicitur quod heredi perisse intelligitur. Sed quantum debemus æstimare dictum seruum valere: Videtur quod nihil, & sic superior responso nihil videatur valere: & est ratio quare videatur nihil debere æstimari: quia etiam si viueret post aditam hereditatem, non æstimeretur. nam esset liber si viueret. legatum enim libertatis cedit ab adita hereditate, & non ante, vt dixi. & dicitur infra quādo dies leg. ced. nam cum libertas. Et sic tunc æstimari non posset: quia liberū corpus nō recipit æstimationem: vt. §. de iis qui deie. vel effu. l. j. §. sed cum homo. Sed certe ad hanc quæstionem non responderet iuricon. sed tu subaudias, hoc modo respondeo: tanti æstimabitur quanti statuliber fuisse videtur: vt. §. ea. l. §. j. & ad ea probanda quæ dixit, adducit duo similia. primum est ibi, nam & eos &c. Secundum est ibi, nec aliud &c. & ambo sunt satis plana. Viuianus.

prouocatione interposita, testamento postea facto ^g obisset, atque post mortem eius non iuste appellatum esset pronuntiatum: quæsitum est, vtrum æris alieni loco pars dimidia abscederet, ^h vt residua sola videretur fuisse in bonis, an verò ⁱ succurri heredi necessarium esse videbitur. Sed videtur succurri debere, cū animus litigantis, & obtinendi votum hanc opinionem admittit.

Res precepta non æstimatur, quæ si extaret, non æstimeretur. Bartolus.

Si seruus testamento manumissus, ^k ante aditam hereditatem decedat: heredi quidem perisse intellegitur. Sed cuius ^l pretij erit, qui si viueret, ^m non æstimeretur? Nam & eos qui moriente domino ea valetudine affecti fuerant, vt eos non posse viuere cer-